PRESIDENTE SECRETÁRIA

1 ATA DA REUNIÃO CONCEO Nº 200 Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil

2 e vinte e um, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho de Centro do Centro de Educação Superior

3 do Oeste – CONCEO, em reunião extraordinária por meio da Plataforma on line Teams, conforme

4 Resolução nº14/2020 do CONSUNI, presidida pelo Prof. Cleuzir da Luz – Diretor Geral da UDESC

5 Oeste-, e com a presença dos seguintes Conselheiros: Paula Cristina Primo, Rosana Amora

6 Ascari, Marlene Bampi, Ana Luiza Bachman Schogor, Leila Zanatta, Rogério Ferreira, Sandra

7 Mara Marin, Carine Vendruscolo, Maria Luiza Appendino Nunes Zotti e Marina Klein Heinz.

8 Constatado quórum o Presidente, Prof. Cleuzir, cumprimentou a todos e declarou aberta a

9 reunião extraordinária. Nada em expediente parte-se direto à Ordem do Dia. PROCESSO SGPe

10 27178/2021. Origem: Direção de Pesquisa e Pós-Graduação da UDESC Oeste Assunto: Moção

11 do Conselho de Centro da UDESC Oeste/CEO sobre prorrogação de bolsas PROBIC, PROBITI e

12 PROIP do Centro (editais PIPES e PIC&DTI de 2020). Interessado: UDESC/CEO/DG - Direção

13 Geral (Secretaria do ConCEO) Relatora: Profa. Dra. Maria Luisa Appendino Nunes Zotti. Relatora

14 com a palavra inicia trazendo histórico do processo e na sequência traz em sua análise que este

15 processo trata da proposta de moção a ser apresentada pelo Conselho de Centro do Centro de

16 Educação Superior do Oeste (conforme proposta anexada a este processo, denominada MOÇÃO

17 N° 001/2021 do CONCEO), em que este conselho, caso aprove a proposta, posiciona-se

18 favoravelmente à ampliação do período de pagamento de bolsas de pesquisa mantidas pela

19 UDESC, relativas ao exercício 2020/2021, até o mês de agosto de 2021, inclusive o mês de

20 agosto. A minuta em análise, apresenta os fatos que deram origem a este processo, numerando

21 de 1 a 8 os elementos que norteiam, pela proposta. Diante do exposto,  relatora profere parecer

22 favorável a que este conselho de centro assine a moção conforme minuta enviada a todos os

23 conselheiros. O parecer da relatora é aprovado por unanimidade. Não houve mais interessados

24 na comunicação então o Prof. Cleuzir, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a

25 sessão, da qual, eu, Joana Maria Moraes, lavro a presente ata que, após ser lida, discutida,

26 votada e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente e por todos os conselheiros presentes

27 à reunião em questão. Chapecó, aos vinte e oito dias do mês de julho de dois mil e vinte e um.

28

C
O

N
S
E
LH

E
IR

O
S
:

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
17

8/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9G

X
73

J7
Y

.

36

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9GX73J7Y

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARLENE BAMPI (CPF: 037.XXX.789-XX) em 30/09/2021 às 09:44:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/09/2020 - 10:05:57 e válido até 28/09/2120 - 10:05:57.

(Assinatura do sistema)

CLEUZIR DA LUZ (CPF: 923.XXX.629-XX) em 30/09/2021 às 11:30:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:18 e válido até 30/03/2118 - 12:38:18.

(Assinatura do sistema)

ROSANA AMORA ASCARI (CPF: 736.XXX.109-XX) em 30/09/2021 às 14:05:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:30 e válido até 30/03/2118 - 12:38:30.

(Assinatura do sistema)

ANA LUIZA BACHMANN SCHOGOR (CPF: 036.XXX.019-XX) em 30/09/2021 às 14:08:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:21 e válido até 13/07/2118 - 13:16:21.

(Assinatura do sistema)

CARINE VENDRUSCOLO (CPF: 923.XXX.259-XX) em 30/09/2021 às 14:37:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:33:17 e válido até 30/03/2118 - 12:33:17.

(Assinatura do sistema)

PAULA CRISTINA PRIMO (CPF: 007.XXX.809-XX) em 30/09/2021 às 17:35:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:52 e válido até 30/03/2118 - 12:40:52.

(Assinatura do sistema)

SANDRA MARA MARIN (CPF: 796.XXX.009-XX) em 04/10/2021 às 08:54:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:24 e válido até 30/03/2118 - 12:37:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjcxNzhfMjcyNTZfMjAyMV85R1g3M0o3WQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00027178/2021 e o código
9GX73J7Y ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.